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131590 ‐ چونه در اموال خود تصرف کند و سودی به دست آورد که موجب ناخشنودی خداوند

نشود؟

سوال

مردی که خداوند نعمت مال را به او ارزان داشته است، چونه باید در آن تصرف کند؟ چونه این مال را به کار گیرد؟

چونه آن را حفظ کند و از آن سود ببرد بدون اینه خدا را به خشم آورد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

:اولا

مال زمان نعمت است که در آنچه خدا را راض مکند به کار گرفته شود و به طاعت خدا کم کند، و زمان بلا و

مصیبت است که در شر به کار رود، یا صاحبش را به سرمست و تبر وادارد، یا او را از طاعت و ذکر [خداوند] غافل و

مشغول سازد.

به همین دلیل نسبت به فتنۀ مال هشدار داده شده است؛ زیرا غالباً طغیان مآورد و باعث فراموش [یاد خدا] مشود، و

کمتر کس حق خداوند تعال را در آن ادا مکند. اله تعال با بیان اینه آزمایش همانطور که با بدیها و مصیبتهاست، با

ونَ [انبياء: ۳۵] (و شما را با بدی و خوبعجنَا تُرلَياتْنَةً ورِ فالْخَيو ِبِالشَّر ملُوكنَبخیرات و نعمتها نیز هست، فرمود: و

مآزماییم و [سرانجام] به سوی ما بازگردانده مشوید)، و پیامبر صل اله علیه وسلم فرموده است: «به خدا سوگند که من

از فقر بر شما نمترسم، بله از آن مترسم که دنیا بر شما گشوده شود همانگونه که بر کسان که پیش از شما بودند

گشوده شد، و شما بر سر آن با یدیر رقابت کنید همانگونه که آنان رقابت کردند، و شما را هلاک کند همانگونه که آنان

را هلاک کرد» به روایت بخاری (۴۰۱۵) و مسلم (۲۹۶۱).

و مسلم (۲۷۴۲) از ابوسعید خدری رض اله عنه از پیامبر صل اله علیه وسلم روایت کرده است که فرمود: «همانا دنیا

شیرین و سرسبز است، و خداوند شما را در آن جانشین کرده است تا ببیند چونه عمل مکنید، پس از دنیا بپرهیزید و از

زنان بپرهیزید، زیرا اولین فتنۀ بناسرائیل در زنان بود».

اما کس که خداوند تعال او را توفیق دهد و مال را از راه حلال به دست آورد و در جای درستش انفاق کند، و در بخشش
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آن در راههای طاعت و عبادت بوشد، مال در حق او نعمت بوده و سزاوار است که مردم به خاطر آن بر او غبطه بخورند،

همانطور که پیامبر صل اله علیه وسلم فرمود: «چه نیوست مال صالح برای مرد صالح» به روایت احمد (۱۷۰۹۶) و

آلبان در «صحیح الأدب المفرد» (۲۹۹) آن را صحیح دانسته است، و ایشان صل اله علیه وسلم فرمودند: «حسد ورزیدن

جایز نیست مر در دو مورد: مردی که خداوند به او مال داده و او را بر خرج کردنش در راه حق مسلط کرده است، و

مردی که خداوند به او حمت داده و او بر اساس آن قضاوت مکند و آن را آموزش مدهد» به روایت بخاری (۷۳) و

مسلم (۸۱۶).

ثانياً:

راههای بخشیدن مال در راه خیر فراوان است: از جمله ساخت مساجد، صدقه، کفالت یتیمان، کم به بیماران و

نیازمندان، و از جمله شاد کردن خانواده و فرزندان و خویشاوندان با آن، و از جمله بهرهمندی از آن در ترار حج و عمره،

و تأسیس مراکز حفظ قرآن و آموزش علم، و از جمله قرض دادن به نیازمندان، و مهلت دادن به تندستان، و از جمله

مشارکت در پروژههای خیریۀ عموم که نفع آن به امت بازمگردد، مانند کانالهای ماهوارهای هدفمند، و سایتهای

اینترنت موفق و مفید، و غیر از آن از درهای خیر و راههای آن که جز خدا کس شمارشان را نمداند. مهم این است که

انفاقکننده بداند که مال حقیق او همان است که برای خدا پیش فرستاده است، زیرا عاقبت نیوی آن را پس از مرگش

خواهد یافت، و اما مال که برای خود نه داشته، در حقیقت مال او نیست بله مال وارث اوست، و این معنای چیزی است

که بخاری (۶۴۴۲) از عبداله بن مسعود رض اله عنه روایت کرده است که گفت: پیامبر صل اله علیه وسلم فرمود:

«کدام ی از شما مال وارثش را بیشتر از مال خودش دوست دارد؟» گفتند: ای رسول خدا، هیچ ی از ما نیست مر اینه

مال خودش را بیشتر دوست دارد. فرمود: «پس همانا مال او آن است که پیش فرستاده، و مال وارثش آن است که به تأخیر

انداخته است».

ثالثاً:

اما در مورد چون به کار انداختن و رشد دادن مال، در این مورد باید به اهل تخصص مراجعه کرد، اما ما تو را از

ضوابط عموم آن آگاه مکنیم، از جمله:

۱‐ پرسوجو و تحقیق در مورد مشروعیت معامله یا روش سرمایهگذاری پیش از شروع آن.

۲‐ پرهیز از قرار دادن آن در بانهای ربوی، و فریب نخوردن از کسان که به جواز آن فتوا مدهند، زیرا ربا از اسباب

خشم اله و نابودی برکت است، و انجامدهندۀ آن با خدا و رسولش در جن است.

۳‐ دوری از امور شبههناک.
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۴- شناخت خطر مال حرام بر نفس و خانواده و فرزندان.

۵- تدریج و قناعت، و فریب نخوردن از آنچه سودهای سریع به همراه دارد، پیش از مطالعه و تأمل.

۶- پرهیز از تباه کردن این نعمت، با قرار دادن آن در دست کس که بر آن امین نیست.

۷‐ جستجوی راست و امانت و بیان [حقیقت]، و دوری از فریب و پنهانکاری، زیرا اینها از اسباب برکت و به دست

آوردن سود و پاداش است، همانطور که پیامبر صل اله علیه وسلم دربارۀ فروشنده و خریدار فرمود: «پس اگر راست

بویند و [حقیقت را] بیان کنند، در معاملهشان برایشان برکت داده مشود، و اگر پنهانکاری کنند و دروغ بویند، برکت

معاملهشان از بین مرود» به روایت بخاری (۲۰۹۷) و مسلم (۱۵۳۲).

از اله مخواهیم که در مالت به تو برکت دهد و تو را برای رشد آن و به کارگیریاش در آنچه او را خشنود مسازد توفیق

دهد.

واله اعلم.


